
REGISTRO GENERALE N. 60 del 04/03/2021 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 60 del 04/03/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 26 del 04/03/2021 
PROPOSTA N. 80 del 04/03/2021 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI DI PAGAMENTO ELETTRONICO PER 

MEZZO DEL SISTEMA PAGOPA DI AGID CON PARTNER TECNOLOGICO “MAGGIOLI 

SPA” - AFFIDAMENTO, CON TRATTATIVA PRIVATA, IN FAVORE DELLA TINN SRL 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: "ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO 

ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 

388/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001", 

immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto dott. Luigi Minonne le funzioni di 

Responsabile di servizio Settore 2° Economico Finanziario, con potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO, per l’effetto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

PREMESSO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), in attuazione dell’art. 5 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e del D.L. 179/2012, come convertito in legge, ha creato il sistema PagoPA, 

al fine di fornire strumenti di pagamento elettronici per facilitare gli adempimenti a carico dei privati 

cittadini e delle imprese in ordine ai pagamenti ed incassi a beneficio anche delle singole Amministrazioni in 

relazione ai tempi e costi di svolgimento delle operazioni; 

 

PRESO ATTO che, con Deliberazione G.C. n. 119 del 21.121.2015, l’Ente ha aderito al Sistema dei 

pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi denominato 

“Nodo dei Pagamenti-SPC” ed ha nominato  “Referente dei pagamenti”, il dipendente comunale di seguito 

indicato:  

 Cognome e Nome: Rag. Angelo CERFEDA; 

 Amm.ne/Ente/Società: dipendente del Comune di Diso a tempo indeterminato; 

 Qualifica/Posizione: Categoria C – Settore Economico–Finanziario – Ufficio Ragioneria; 

 

 

CONSIDERATO che con  Deliberazione G.C. n. 11 del 23.02.2021 avente ad oggetto “SISTEMA DEI 

PAGAMENTI INFORMATICI A FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DENOMINATO 

“NODO DEI PAGAMENTI” (D.LGS. N. 82/2005) – INTEGRAZIONE PIATTAFORMA PAGOPA 

TRAMITE INDIVIDUAZIONE PARTNER TECNOLOGICO - INDIRIZZI” l’ente ha manifestato la 

necessità, nella logica della transazione al digitale, di procedere: 

- all'integrazione della piattaforma PagoPA: 

 Censimento e definizione priorità di attivazione servizi di incasso da migrare sulla 

https://docs.italia.it/italia/piano-triennale-ict/codice-amministrazione-digitale-docs/it/v2017-12-13/_rst/capo1_sezione2_art5.html
https://docs.italia.it/italia/piano-triennale-ict/codice-amministrazione-digitale-docs/it/v2017-12-13/_rst/capo1_sezione2_art5.html
https://docs.italia.it/italia/piano-triennale-ict/codice-amministrazione-digitale-docs/it/v2017-12-13/_rst/capo1_sezione2_art5.html
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2012-12-18&atto.codiceRedazionale=12A13277


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 60 del 04/03/2021 

piattaforma pagoPA (spontanei e dovuti); 

 Invio Piano di attivazione secondo un format predefinito disponibile sul "portale delle 

adesioni"; 

 Censimento IBAN; 

 Sviluppo e attivazione tecnica modello1 e 3 su tutti i servizi di incasso; 

 Autorizzazione alla stampa del titolo di pagamento (Avviso di pagamento pagoPA); 

 Configurazione ambiente; 

 Test; 

 Rilascio. 

 

- all'adesione App IO: 

 Invio mail all'indirizzo onboarding@io.italia.it esprimendo la volontà di aderire; 

 Sottoscrizione contratto adesione; 

 Inoltro contratto di adesione tramite PEC all'indirizzo adesioni-io@pec.pagopa.it. 

 

 

RICHIAMATA la medesima Deliberazione G.C. n. 11 del 23.02.2021 con la quale l’Amministrazione 

intendeva inoltre: 

 fornire apposito indirizzo al Responsabile del Settore 2° - Economico-Finanziario, affinché 

individui operatore economico in possesso di idonei requisiti di professionalità quale Partner 

Tecnologico al fine di garantire la realizzazione e lo sviluppo di quanto ai punti precedenti, 

delegando allo stesso, in nome e per conto dell'Ente: 

 

1. ogni attività strumentale all’attivazione dei servizi e alla successiva fruizione degli stessi; 
2. le attività tecniche per lo scambio dei flussi con il Nodo dei Pagamenti-SPC per i servizi 

indicati nel piano di attivazione dei servizi;    
3. l'invio del piano di attivazione dei servizi, nonché l'esecuzione di ogni altra comunicazione 

all’AgID inerente tutti i dati tecnici necessari all’attivazione e alla configurazione dei servizi 

e le eventuali modifiche e/o aggiornamenti che dovessero intervenire;  
4. la ricezione dall’AgID di ogni comunicazione inerente le modalità tecniche di erogazione dei 

servizi, anche nel caso che esse comportino la pronta attuazione delle indicazioni ivi 

contenute; 
 

 dare atto che i vari procedimenti (integrazione della piattaforma PagoPA, adesione ed 

integrazione App IO, adesione ed integrazione al sistema SPID), per mezzo del Partner 

Tecnologico determina una spesa a carico del bilancio dell’ente di € 2.400,00 circa, le cui risorse 

sono previste alla Missione 01, Programmi 03 e 04, Cap. 124 e 154; 
 

 di assegnare al Responsabile del Settore 2° - Economico-Finanziario la somma di € 2.400,00 

disponibile sui cap. 124 e 154 del Bilancio di Previsione 2020 – 2022, annualità 2021 – Gestione 

Competenza; 

 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, ed in particolare: 

- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 (così come modificato dall’art. 7, comma 2, del D.L. n. 

52/2012, conv. in L. n. 94/2012, e l’art. 1, comma 146, della L. n. 228/2012), nonché l’art,1, comma 

7, del D. Lgs. n. 95/2012, conv. in L.n. 135/2012, che sanciscono l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni, compresi i Comuni, di provvedere agli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (c.d. MEPA); 

- la recente modifica introdotta dalla legge di bilancio 2019 la quale prevede che, per l’acquisto di 

beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00, si possa procedere direttamente senza fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 60 del 04/03/2021 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il cui art. 36, secondo comma, prevede espressamente che, salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, per importi inferiori a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta, specificando, all’uopo, che per lo 

svolgimento delle relative procedure le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico, al cui riguardo il MEF, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

stazioni appaltanti il c.d. MePa (www.acquistinretepa.it); 

  

 

CONSIDERATO che, riscontrata la necessità di acquisire il servizio PagoPa mediante un pacchetto software 

integrato con gli applicativi gestionali dell’Ente e con l’applicativo contabile in modo particolare, si è 

ritenuto opportuno procedere, nel rispetto della normativa sopra richiamata, attraverso l’affidamento diretto 

tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 1610683 del 18.02.2021, 

avviata dalla scrivente Amministrazione con la società TINN SRL, con sede in via Via G. De Vincentiis, snc, 

a Teramo, Partita Iva 00984390674; 

 

VISTO che, in seguito alla richiesta di trattativa diretta, è stata formulata l’offerta n. 971886 in data 

19.02.2021, acquisita al Prot. n. 2254 del 25.02.2021,  dalla ditta TINN SRL sopra specificata, per importo 

pari a € 1.950,00 oltre IVA al 22% e ulteriori € 10,00 per costi di sicurezza aziendali legati all’adempimento 

delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

RITENUTO, per quanto sopra,  di poter accogliere, l’offerta della TINN SRL, con sede in via Via G. De 

Vincentiis, snc, a Teramo, Partita Iva 00984390674, come complessivamente presentata, acquisita al Prot. n. 

2254 del 25.02.2021, in atti, secondo le condizioni economiche ivi indicate; 

 

VISTO  che: 

- con Legge del 17 luglio 2020 n. 77, di conversione, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, 

recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 180 del 

18.07.2020, è stato prorogato al 31.01.2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  

2021-2023; 

- con Decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2020, adottato d'intesa con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze è stato ulteriormente differito al 31.03.2021 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione  2021-2023; 

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136, ed in particolare, l’articolo 3, il quale, per consentire la tracciabilità 

dei flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare 

conti correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche amministrazioni; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di assunzione 

delle prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

 l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”, 

 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 

comma 629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 60 del 04/03/2021 

 

PRESO ATTO che: 

 in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, l’Ufficio di Ragioneria ha 

regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il 

Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è risultato il seguente: CIG Z5030B48F3;  

 TINN SRL, con sede in via Via G. De Vincentiis, snc, a Teramo, Partita Iva 00984390674, risulta 

regolare nei confronti di INAIL ed INPS come si evince da DURC online prot. n. INPS_24961270 con 

scadenza 18.06.2021 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’Art.32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore ai 40.000,00 

euro, la stazione appaltante  ha facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto  adottando un unico 

provvedimento;  

- la Società affidataria sarà edotta delle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi, la cui violazione 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale, inseriti nel Regolamento recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Diso, approvato con Deliberazione di G.C. n. 8 del 

23.01.2014 ed aggiornato con Deliberazione di G.C. n. 52 del 19.05.2015, in conformità con quanto 

disposto dal D.P.R. n.62/2013, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale, ove detto 

regolamento è pubblicato e reperibile all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente;   

CONSTATATO  il possesso da parte dell’operatore economico affidatario dei requisiti generali di cui 

all’Art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Bilancio di Previsione pluriennale 2020/2022, approvato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 

30.09.2020, adottato secondo gli schemi del D. Lgs. n.118/2011;  

 

TENUTO PRESENTE che il Bilancio di Previsione 2021/2023 risulta in corso di compilazione in 

considerazione della proroga del termine previsto per la relativa approvazione al 31.03.2021; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, nella parte in cui disciplina l’esercizio provvisorio; 

- il T.U.E.L n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di procedere all’acquisizione dei servizi di cui trattasi mediante ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità 

di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle esigenze dell’ente;  

 

3. Di ricorrere, come da documento acquisito al Prot. n. 1504 del 10.02.2021 all’ordine in seguito alla 

richiesta di trattativa diretta n. 6016285 del 09.02.2021, vista la specificità della fornitura occorrente, 

affidando alla TINN SRL, con sede in via Via G. De Vincentiis, snc, a Teramo, Partita Iva 

00984390674 il contratto per la fornitura del servizio PagoPa, di cui all’Offerta in atti, acquisita al Prot. 

n. 2254 del 25.02.2021, per l’importo complessivo di 1.950,00 oltre IVA al 22% inclusi € 10,00 per 

costi di sicurezza aziendali legati all’adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro; 

 

4. Di dare atto che la riveniente spesa complessiva annua, di cui all’offerta in atti, pari ad 1.950,00 oltre 

IVA al 22% inclusi € 10,00 per costi di sicurezza aziendali legati all’adempimento delle disposizioni in 

tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, trova imputazione sui capitoli del Bilancio di Previsione 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 60 del 04/03/2021 

armonizzato pluriennale 2020 – 2022, annualità 2021,  disponibili, ove con il presente atto viene 

impegnata, come di seguito si riporta: 

 € 2.379,00 sul cap. di spesa n. 124 - Impegno di spesa n.195/2021; 

 

 

 
 

5. Di liquidare e pagare alla TINN SRL, con sede in via Via G. De Vincentiis, snc, a Teramo, Partita Iva 

00984390674 la somma complessiva di  1.950,00 a presentazione di regolare fattura elettronica, 

rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di 429,00 quale IVA all’aliquota del 

22,00%; 

 

6. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria alla emissione del relativo mandato di pagamento in favore TINN 

SRL, con sede in via Via G. De Vincentiis, snc, a Teramo, Partita Iva 00984390674, per la somma su 

indicata, senza adozione di ulteriore provvedimento amministrativo e mediante accredito sul conto 

corrente dedicato, secondo quanto disposto dalla normativa di riferimento, nel rispetto degli obblighi di 

tracciabilità e nel rispetto del su richiamato split payment; 

 

7. Di dare atto che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, per la 

procedura oggetto del presente atto, è stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è 

risultato il seguente: CIG Z5030B48F3; 

 

8. Di dare atto che la Società sarà edotta delle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi, la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale, inseriti nel Regolamento recante il 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Diso, approvato con Deliberazione di G.C. n. 8 

del 23.01.2014 ed aggiornato con Deliberazione di G.C. n. 52 del 19.05.2015, in conformità con quanto 

disposto dal D.P.R. n.62/2013, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale, ove detto 

regolamento è pubblicato e reperibile all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente;   

 

9. Di stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente 

incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

 

10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

 

11. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge 

n. 212/2012; 

 

12. Di dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il seguente: 

UFWWGR; 

 

13. Di comunicare l’avvenuta adozione del presente atto alla TINN SRL, con sede in via Via G. De 

Vincentiis, snc, a Teramo, Partita Iva 00984390674 per quanto di competenza; 

 

14. Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 60 del 04/03/2021 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 80 del 04/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 04/03/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 80 del 04/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 04/03/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 128 

Il 04/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 60 del 04/03/2021 con oggetto: 

ATTIVAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI DI PAGAMENTO ELETTRONICO PER MEZZO 

DEL SISTEMA PAGOPA DI AGID CON PARTNER TECNOLOGICO “MAGGIOLI SPA” - 

AFFIDAMENTO, CON TRATTATIVA PRIVATA, IN FAVORE DELLA TINN SRL 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 04/03/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


